

Prenumeratę przyjmują:

W Krakowie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego, handel Dwornego, drukarnia... W Warszawie: Administracja „CZASU“ księgarnia p. S. A. Krzyżanowskiego...

CZAS

Czas wychodzi codziennie wyjąwszy niedziela i dni świąteczne. Oddzielne Nra „Czasu“ o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w przesyłce pocztową 12 c. Prenumerata wynosi:

Table with 4 columns: na rok, na kwartał, na 2 miesiące, na 1 miesiąc. Prices listed in cents.

Kraków 14 września.

Ze względu na bliskie otwarcie Sejmu poruszamy tu sprawę cały kraj obchodzącą, a którą poprzeć winny reprezentacyi miast większych w Galicyi, Rad powiatowych i Lzby handlowo-przemysłowe.

Mamy przed sobą znowu trzy zeszyty taryf kolei galicyjskiej Karola-Ludwika obowiązujących od 13go września r. b. Taryfy te regulują opłaty frachtowe...

Dziś zatem nie można już wątpić, że Dyrekcya kolei Karola-Ludwika, wobec tyle głośniejsi i uporczywiej opozycji całego kraju, staje się narzędziem pruskich spekulantów...

Nim przystąpimy do szczegółowego udowodnienia postawionych tu Dyrekcji kolei Karola-Ludwika zarzutów, pozwolimy sobie w zarysie przedstawić usiłowania pruskie dla owadanięcia handlu z Rosyą...

W roku 1873 przywieziono do Rosyi towarów wartości: z Prus i Niemiec za rubli 167,012,484. z Austrii 19,861,876.

A jednak Austria posiada daleko większe winnice, bogatsze kopalnie soli, siarki, nafty itp. materiałów potrzebnych do fabrykacji preparatów chemicznych.

nia rosyjskiego, a dla czego zboże galicyjskie ładowane z tej samej stacyi np. do Wrocławia, ma płacić od 60 centów na 100 kilogramach...

Opiekując się tak szczerze producentami rosyjskimi, Zarząd kolei ochrania nawet ich zboże od opłaty cła wchodowego, bo ułatwia wywóz do Niemiec...

Ze jenerałym Dyrektorem kolei Karola Ludwika może mieć oś biste powody wdzięczności dla rządu rosyjskiego, że sympatye jego ciągną ku Niemcom...

I dla dochodów państwa sprawa ta nie powinna być obojętną: dochód z cła wchodowego od zboża, redukując się dziś do niezliczonych dla rządu i kupców...

Kolej północna przyjmując udział w konwencji na małej przestrzeni swych dróg z Krakowa do Szczakowicy, objętnie też rzecz traktuje. Za to kolej Górnośląska, na której koncentrują się wszystkie transporty...

Od dwóch lat ruch handlowy w Krakowie zeszedł do granic zbożowego targu dla potrzeb miejscowych: tutejsi kupcy muszą na innych placach szukać dla siebie zboża...

Nie żądamy zatem nie nadzwyczajnego, żadnych przywilejów, do których większe mielibyśmy prawo niż Wrocław, ale znieść nie możemy wykluczenia i oddawania nas na eksploatacyę drugiej. Dla tego oddaję całą tę sprawę pod sąd opinii publicznej...

1) Albo zupełnego zniesienia istniejących taryf bezpośredniej komunikacyi i powrotu do dawniejszych taryf miejscowych, albo 2) wprowadzenia do tych taryf główniejszych stacyi naszego kraju...

Przypomną sobie czytelnicy wasi, jakie oburzenie w całym kraju wywołały inwektywy podniesione na sądy galicyjskie przez Szomera i jednego z wiedeńskich adwokatów...

Obecnie jednak wystąpiło czasopiśmie wiedeńskie Kriminologische Blätter z podobnym oskarżeniem sądów wschodniej Galicyi, wszelako bez podania faktów...

Oskarża on sądy wschodniej Galicyi, że kwalifikują jako zbrodnię oszustwa czynności, które są tylko bezprawiem cywilnym, mianowicie liczbę, że przez dowolną i sofistyczną interpretacyę ustawy...

Wedle twierdzenia przewodnika mieli się w Oknie ukrywać zbrojcy (po słow. zbrojnicy); rzeczywicie mogło tu być dla nich wcale dobre schronienie, jeżeli wejście do jamy niedostępnymi zarostami było zakryte...

wedle twierdzenia przewodnika mieli się w Oknie ukrywać zbrojcy (po słow. zbrojnicy); rzeczywicie mogło tu być dla nich wcale dobre schronienie...

Z Okna schodząc cokolwiek na dół a potem znów krawędzią pnać się lekko w górę, przycho- dzimy za 10 minut do trzeciej jaskini Benikowy. Nazwa ta pochodzi od góry, w której grotta się znajduje...

Szczęśliwie więc obejrzelismy już jaskinie — teraz do czwartej i ostatniej a zarazem do źródła. Nasz poczciwy Miszura komenduje na dół...

*) Zob. tom I, str. 41 wyżej wymienionego dzieła.

względem lichwy, jutro do innych czynów mogłoby być zastosowane. Nie wątpimy zatem, że Sady napadnięte znajdą odpowiedź na to oskarżenie. Wobec tego jednak, że autor żadnego nie przytoczył faktów, na którym oskarżenie to oparł, zapytać go się godzi najpierw o fakta...

Nie spodziewaliśmy się, aby oskarżenie tak ciężkie wyszło właśnie ze strony członka prokuratury, jednego ze Sądów oskarżonych. Łatwo wojować urzędami frazesami, a nie łatwiejszego, jak ogólnikowemi zarzutami zochożyć Sady nasze wobec władz, które nie bardzo sprzyjającym na nie patrzą okiem...

Obawiając się interwencyi rosyjskiej, uzupełnia zapewne Turcyą swe siły wojenne, aby mógł Rosyi stawić opór na przypadek wojny, i dla tego zwleka z odpowiedzią, a tymczasem to w akademickich rozprawach z ambasadorami, to z pomocą dziennikarskich balons d'essai puszcza rozmaite wiadomości o osnowie warunków pokojowych...

Jżeli Rosya zechce, to Serbia może przez nią jeszcze wytrzymać, albowiem do końca października wojska tureckie nie zdołają stanąć w Belgradzie, a później trudną będzie dalsza kampania dla jednej i drugiej strony. Rosya zbyt daleko zaangażowała się wobec Serbii, aby cofnąć się było możebnem...

Blisko trzy kwadransie maszerujemy w dolinie, wreszcie zbliżamy się do celu. Po naturalnej kładce z kamieni przechodzimy Demanówkę, jeszcze kilkadziesiąt kroków pod górę — i oto stoismy przed jaskinią. Jaskinia ta zowie się po słowacku Vodi Viverania osobnej węgierskiej ani niemieckiej nazwy nie ma (i pewno mieć nie będzie); po drodze już przemysłowaliśmy, co ta nazwa ma oznaczać, wreszcie szczęśliwie trafiliśmy na trop — nie może to być nic innego jak tylko nasze wywierzytoko czyli źródło! I rzeczywiście owe przypuszczenie nie omiło nas...

Szczęśliwie więc obejrzelismy już jaskinie — teraz do czwartej i ostatniej a zarazem do źródła. Nasz poczciwy Miszura komenduje na dół...

Część literacko-artystyczna.

Szkice z wycieczki po Słowacji

opisał Henryk Müldner.

(Ciąg dalszy).

Czarna hola należy do właścicieli wsi Demanowskiej pp. Kubin i Povolny, którzy wybierają z lodowej jaskini czysty jak kryształ lód i rozsyłają całemi wagonami do Wiednia i Pesztu. Mimo tego ubytku nie znad, gdyż cagle nowe formacye się tworzą. *) Pierwsze zejście do jaskini, prowadzące dość stromo na dół, które dawniej zasypa-

pane było gruzami odlamów skał, teraz opatrzone jest w drewniane schody z poręczą, tak, że całkiem bezwzględnie na dół dostać się można. Z tego powodu nietylko panie, lecz także doroste dzieci śmiało odwadzać się mogą na to wędrowanie w podziemnych krainach, tak nęcających do siebie powabem i rozmaitemi niewidzianymi cudami. Tembardziej zaś polecamy paniom wiedzieniaski-ni, gdyż nie grozi im tu żadne niebezpieczeństwo a wyjąwszy dwóch lub trzech miejsc, gdzie lekko schylić się potrzeba, nigdzie człowiek na czworakach nie plezie. Wystarczy przytoczony powyżej przykład, dany paniom przez księżniczkę Pszczyńską, prócz tego nie zawadzi nadmienić, że w towarzystwie Schernera znajdowały się r. z. cztery damy. Grotta Demanowska nabiera teraz coraz większej a zasłużonej sławy i zewsząd zbiegają się turyści, aby ją obejrzeć. Wedle księgi, utrzymywanej przez

ciepła nabierze, wtedy skorupa lodowa zaczyna topnieć a spływająca woda ciecze z niej na dół. Gdy jednak ze sklepienia w najbliższym pogodnym dniu znów raptownie ciepło uszło, wtedy tworzą się z kropli wodnych sople lodowe, które podczas lata tak długie i silne się stają, że w kształcie słupków aż na sam dół jaskini dochodzą i także tutaj wielkie bryły lodu tworzą. Jeżeli zaś w jesieni i z nadejściem zimy lodu tworzą. Jeżeli zaś w jesieni i z nadejściem zimy lodu tworzą. Jeżeli zaś w jesieni i z nadejściem zimy lodu tworzą.

gajowego celem zapisania nazwisk odwiedzających, było tutaj do 12 sierpnia b. r. 120 turystów. Miło szukania za polskiem nazwiskiem pochodzącym z Galicyi lub innych części Polski, nie można było odnaleźć. Zdaje się zatem, że nas pierwszych spotyka zaszczyt, abyśmy na to miejsce jako pierwsi pionierowie amerykańscy drogę naszym ziomkom wskazywali i utworowali. Wyszliśmy na górę z jaskini i posililiśmy się nieco, idziemy dalej zwiędzić następną jaskinię Okno. Wierny pies gajowego, Zahraj (Zagra), nie opuszczając swego pana ani na krok, idzie przed nami, jakby wskazując nam drogę. Znow lekko okrążając górę bez znacznego natężenia, stąpając po kamienistej trawce, przyszlismy za cagle po kamienistej trawce, przyszlismy za cagle po kamienistej trawce, przyszlismy za cagle po kamienistej trawce.

gajowego celem zapisania nazwisk odwiedzających, było tutaj do 12 sierpnia b. r. 120 turystów. Miło szukania za polskiem nazwiskiem pochodzącym z Galicyi lub innych części Polski, nie można było odnaleźć. Zdaje się zatem, że nas pierwszych spotyka zaszczyt, abyśmy na to miejsce jako pierwsi pionierowie amerykańscy drogę naszym ziomkom wskazywali i utworowali. Wyszliśmy na górę z jaskini i posililiśmy się nieco, idziemy dalej zwiędzić następną jaskinię Okno. Wierny pies gajowego, Zahraj (Zagra), nie opuszczając swego pana ani na krok, idzie przed nami, jakby wskazując nam drogę. Znow lekko okrążając górę bez znacznego natężenia, stąpając po kamienistej trawce, przyszlismy za cagle po kamienistej trawce, przyszlismy za cagle po kamienistej trawce.

*) Zob. tom I, str. 41 wyżej wymienionego dzieła.

nej atmosfery, czas, aby burza przeczyszcza powietrze, a przeciw frazes o „lokalizowanej” wojnie między Turcją a Rosją nie będzie drogiem.

Dziś z Pesztu nadeszły tu wieści, że sejm węgierski i Rada państwa dopiero z końcem października zebrać się mają, ponieważ oba rządy jeszcze nie porozumiały się co do przedłożonych umów. Późny ten termin wydaje nam się bardzo nieprawdopodobnym, albowiem znaczący to tyle, co oznajmić ciążom prawodawczym, że same rządy nie oczekują załatwienia ugody tego roku, trudno bowiem domagać się od parlamentu, aby w ciągu czterech tygodni wywiązał się z tak trudnego zadania.

W zmarłym hr. Antonim Auerpergu (Anastazym Grün) niemiecka Austria traci najznakomitszego z żyjących jeszcze poetów. Po śmierci Hebla i Grillparzera pozostał był z tej szkoły jeden Anastazy Grün. Rzucając okiem na tak zwanych poetów niemieckich w Austrii żyjących, widzimy tylko całą szereg imion *minorum* i *minorum gentium* obok jednej gwiazdy poetycznej, Roberta Hamerlinga, autora pięknych poematów. Anastazy Grün był poetą o wielkiej sile i treści, lubo nie wolnym od tendencji, która w utworach jego przebiegała się na każdym kroku. Jako polityk nie miał żadnego znaczenia, jako mowca w Izbie wyższej słynął nienaprawdę, jako rzeźbiarz kwiecistym stylem.

Wiedeń 13 września.

Dziś odbyła się rada ministrów pod przewodnictwem prezesa rady ks. Adolfa Auersperga, który z tego powodu przerwał swój urlop. Wzięli w niej udział ministrowie: Lasser, Chlumceki, Ziemiakowski, de Pretis, Unger, Glaser i Horst.

Trudno się omylić twierdząc, że głównie chodziło o kwestję zwolnienia Rady państwa. Lecz w obec tożsamość stosunków jest to okoliczność, której załatwienie nie leży w mocy rządu austriackiego. Mimo zapewnień *Pester Lloyd*a, że w tej chwili między rządami obu państw nie ma takich różnic, któreby wpływały na zwolnienie ich ciał prawodawczych, wydaje mi się wersja *Deutsche Ztg* daleko więcej prawdopodobną, według której owe różnice zapatrywać mają istnieć w przedmiocie traktatu niemieckiego. Rząd nasz, brzmie ten ustęp, pragnie aby się układy o traktat handlowy między obu państwami państwa zakończyły, zanim przedłoży Radzie państwa punktację ugody. Rząd węgierski atoli nie chce pojąć tego związku i ociąga się z odpowiedzią. Jest to powodem, dla czego naczynają tak spóźniony termin dla nowego rozpoczęcia działalności państwa. Zdania to wydaje się rzeczywiście bardzo trafne. Zresztą wkrótce przybędą tu ministrowie węgierscy a wtedy nastąpi szybsze załatwienie niekończących się rokowań, niżby to piśmiennicę stać się mogło. Przy-puszczają tu nawet ewentualność prowizorycznego przedłużenia związku celnego i handlowego do końca r. 1877, aby wszelkie kwestye ugodne spokojnie, bez pośpiechu, parlamentarnie załatwić. Zdaje się jednak, że rząd austriacki mało sprzyja myśli takiego prowizoryzmu.

Peszt 11 września.

Na obecnym kongresie antropologiczno-archeologicznym odgrywać nie mają rolę wycieczki. Na Węgrzech znajdują się w różnych okolicach cmentarzyska z zupełnie odmiennymi właściwościami. Urządzają się więc wycieczki dośkąd daleko od Pesztu, które pomienne z tego miasta wychodzące koleje żelazne i żegluga na Dunaju ułatwia. Do takich wycieczek należały: zwiedzenie wzgórz na pustkach pod Gödöllö, obfite na ceramiki, groby pod Hatwanem, groby rzymskie i termy starego Aquinuum, dalsze termy nad Dunajem w Eol, a jutro pozostają jeszcze goście kongresowi wzmą udział w wycieczce do Magyarád i Beny w bliskości Grana. Do wycieczek tych porobiono doskonale przygotowania, bogate w zabytki grobowiska starannie naprzód wyznaczone zostały, termy odkopane, mogiły do dna przez środek przepłakane i tylko sam spód do rozkopania pozostawiony, przytem gościnność węgierska stawiała wszędzie do dyspozycji, osobne pociągi kolejowe z najwygodniejszymi wagonami, największe staki parowe z wszelkimi wygodami, powózki, — wszędzie po drodze śniadania i obiady i wyborne wina. Połączone przytem z wycieczkami zabawy ludowe z muzyką, tańcami i śpiewami stanowią dla etnografów ponieważ żywe wystawy etnograficzne z różnych okolic w świątecznych uroczach.

Na posiedzenie kongresu w d. 7 b. m. starano się przedstawić wszelkie właściwości epoki brązojowej we wschodniej Europie, która się, dla nieobecności rosyjskich archeologów, kończy na Węgrach, Galicji, Królestwie polskiem i Inflantach. Pulszky wyliczył przedmioty miedziane znalezione w grobowiskach

węgarskich, wykazując ślady końca epoki miedzianej, której początek tylko w Azji szukać można. Evans zaprzecza, ażeby tak mała ilość przedmiotów miedzianych mogła mieć tak doniosłe znaczenie. Capellini podaje do wiadomości, że we Włoszech zachodzą teraz znajdują ślady dawnych eksploatacji cyny. Grewinik wymienia kilka przedmiotów miedzianych znalezionych w Inflantach. Z naszych stron zajął uwagę kongresu wielka siekiera miedziana znaleziona w Korszowie, wystawiona między okazami karkowskiej Akademii umiejętności. Worsaae charakteryzuje różnice zachodzące między bronzami węgierskimi a północnymi, które pod niektórymi względami są do siebie podobne. Hildebrand stosuje te porównania do wszystkich przedmiotów, jakie widział w Peszcie i po drodze (w Poznaniu i Wrocławiu). Virchow konstatuje, że w Niemczech ścieśnia się coraz bardziej zakres okazów, które do wieku czysto-brązojowego zaliczyć można. Wurmbrand charakteryzuje wiek brązojowy w Stryi. Pigorini zastanawia się nad tem, co do italskich bronzów podobnego widzi w naszych stronach, co zatem ztamtąd do nas drogą handlu przyjeść mogło. Zannoni przedstawia najświeższe wykopaliska znalezione w Certozie Bononńskiej, które dowodzą, że znaczna część naszych bronzów jest etruską, drogą handlu burztynowego do nas wprowadzoną. Broca podaje treść pracy nieobecnego Bataillanda o cyganach, twierdzi, że oni mogli w prastarych czasach wpłynąć na przemysł brązojowy i wnosi, ażeby Węgrzy zajęli się szczegółowymi studjami w tej mierze, zakładając osobne zbiory zabytków wszelkiego rodzaju, jakie dziś jeszcze w ich rękę znaleźć można.

W kwestyach etnograficznych zabierają głos Bertrand, Bellucci, Broca nie przytoczyli jednak nie rozstrzygniętego.

W kwestyi handlu burztynowego zabiera głos Sadowski. Dając obraz topografii przedhistorycznej stron nadbaltyckich przed nastaniem grobli, i dokonaniem dział osuszenia i kanalizacji, wykazuje że wśród bagien, których ówczesny ogrom przechodzi dzisiejsze o nich wyobrażenia, kilka tylko pasów dostępnych wilo się od południa ku wybrzeżom bałtyckim po suchych przesmykach. Podaje następnie sposób oznaczenia miejsc przez Ptolemeusza podanych za pomocą redukcji jego stopni geograficznych na nasze i wykazuje, że wszystkie te miejsca stosują się jak najzupełniej do wykazanych suchych pasów, i o znaczących miejscach przepraw przez góry, rzeki i bagna. Z kierunkiem dróg przez topografię wskazanych i z miejscami przez geografów starożytnych wymienionymi zgadzają się też wykopaliska brązojowe pochodzące z Etrurii, które mowca wymienia i opisuje.

Wiberg zapisany do przemówienia w tej samej kwestyi zrzeka się głosu, utrzymując, że poprzedni mowca przedstawił rzecz wyczerpująco.

Franks przedstawia stare wyroby burztynowe z British Museum, dowodząc, że niektóre z nich pochodzące z Italii nie są z burztynu północnego.

Capellini wylicza różne rodzaje paciorków znajdujących w grobach starej Felsiny etruskiej, które są podobne do znajdujących w naszych grobach.

Jan Zawisza pokazuje kongresowi grot wólczy, żelazny, nabijany ozdobami srebrnymi w kształcie nożów i komunikuje szczegóły korespondencji swej z jednym z runologów północnych.

Majlath przedstawia fortyfikacje przedhistoryczne żużlowe, znane pod nazwą *Brandville* znajdujące się w Liptowskim pod Tatrami.

Mieczysławski charakteryzuje rasę litewską, której właściwości uważa za zbliżone do italo-greckich, co się zgadza z charakterem wykopalisk, których dokładne rozpoznanie może wprowadzić wieki przedhistoryczne do historii. Monteliusowi zdaje się, że w Finlandyi były kolonie skandynawskie w czasach przedhistorycznych.

Lenhossek tłumaczy przedłożony okaz czaszki przedhistorycznej z Węgier. Broca czyni dalsze nad nią uwagi.

Virchow w rozprawie o miejscach zamieszkania rasy jasnowłosej i ciemnowłosej w Niemczech.

Kopernicki mówi o czaszkach przedhistorycznych z ziem polskich, opisując szczegółowo zbadane przez siebie czaszki z epoki brązojowej i żelaza, pochodzące z kurhanów ukraińskich, pokuckich i jednego białoruskiego oraz z cmentarzysk czerwono-ruskiego w Smolnie i małopolskiego w Komacinku, popierając swe spostrzeżenia przedstawionymi okazami 8 czaszek starożytnych. Jako wynik ostateczny podaje, że na 50 czaszek przedhistorycznych zaledwo dwie okazały się krótkogłowe, wszystkie zaś inne miały wyraźny typ długogłowy. Dołączyszy zaś do tego zupełnie zgodne spostrzeżenia Virchowa i innych o czaszkach z Wielkopolski, Prus Zachodnich i Pomorza, oraz prof. Bajdanowicza i Zawiszy o czaszkach Białoruskich, przychodzi do wniosku, że czaszki przedhistoryczne dotąd na Ziemiach polskich znalezione, nie należały do plemienia słowiańskiego, które

się stanowczo zdradza typem krótkogłowym, lecz do jakiegoś całkiem odmiennego plemienia z długimi czaszkami, które przed Słowianami, lub jednocześnie z nimi mieszkało na Ziemiach polskich. Zupelne wyjaśnienie tej kwestyi czyni zależnym od odkrycia i zbadania większej liczby czaszek przedhistorycznych. Prof. Broca potwierdza szczegółowo uwagi Kopernickiego co do odmienności czaszek komacynskich od pokuckich pod względem budowy twarzy.

Choć w południe d. 11 posiedzenia kongresu zamknięte zostały, archeologowie nie rozjechali się jednak jeszcze. Dzień 12 poświęcony studjum w Muzeum przedhistorycznym i w wystawach a 13go wycieczka naukowa do Magyarád i Beny, gdzie podobno Węgrzy przygotowują przyjęcie pożegnalne.

Wiedeń 13 września. *Budapester Correspondenz* donosi, że N. Paa przybędzie jutro z Hermanstadtu do Gödöllö, a 16go t. m. do Pesztu, gdzie odbędzie przegląd wojsk, a między godziną 12tą i 3tą udzieli posłuchał ministrom węgierskim. Tysza pofacił wczoraj do Pesztu.

Do *Pester Lloyd*a donoszą z Wiednia, że w tych dniach odbędzie się rada ministrów, na której będą obecni prawie wszyscy ministrowie i gdzie dopiero termin zwolnienia Rady państwa i wiążące się z nim sprawy ustalonione zostaną. Wiadomość o zwolnieniu Rady państwa w dniu 15 października jest więc bezasadna. „Przypuszczenie — pisze ten dziennik — że utworzonym zostanie prowizoryum przedłużeniem dotychczasowej ugody na rok jeden, jest w skutecznym położeniu sprawy ugodowej wykluczonem, gdyż trudności, istniejące jeszcze według zapatrywania niektórych dzienników, między obu rządami, zostały już dawno usunięte.”

Ćwiczenia wojskowe koło Felsberg, wypróbowanie siły transportowa kolei północnej cesarza Ferdynanda pod względem wojskowym. Jest to okoliczność godna uwagi, bo wiadomo, jak wielką rolę odgrywa ta siła transportowa kolei żelaznych w nowoczesnym sposobie prowadzenia wojen. W czasie od 7go września po południu do 8go września po południu, przewiezła ta kolej 18,000 żołnierzy z potrzebami końmi i ekwipażami w przeciągu dziewięciu godzin 17 osobnymi pociągami wojskowymi, które wysłano ze stacyi Nikolsburg, Laa i Felsberg. Do transportu tego użyto 600 wagonów, 30 lokomotyw i 120 kierowników pociągów. Prózne pociągi ustawione były w kierunku ku Grusbach i Zellerndorf, z kądem w razie potrzeby mogły wyruszyć dla transportowania wojska. Ekspedycja powiodła się zupełnie. Nie spóźnił się żaden pociąg, żaden żołnierz nie doznał uszkodzenia, a wszystkie przyrządy ruchu pozostały w dobrym stanie.

Turecki konsul w Budapeszcie wystosował do tamtejszego towarzystwa honowdów serdeczne podziękowanie dla dwóch skrzyni szarpi i bandaży, ofiarowane dla tureckiej armii i Węgrów walczących w jej szeregach. Nazwiska dawców będą ogłoszone w dziennikach stambulskich. Towarzystwo to wzywa teraz filie prowincjonalne, ażeby dalej zbierały takie ofiary i w ten sposób spełniły dług wdzięczności, przez Węgrów w Turcyi zaciągnięty.

Ziemia Polskie.

W *Deutscher Reichsanzeiger* z dnia 11 b. m. czytamy co następuje:

Wyrokiem i prawem z urzędu swego złożony kanonik Aroybiskup Gnieźnieński i Poznański hr. Ledóchowski, zawiadomiwszy r. b. piśmem z Rzymu datowanym duchowieństwo obu połączonej dycezyi, „iż wykonywanie biskupiej władzy w obu swych archidiecezjach na nowo osobicie podjął, słowa te obecnie z pogwałceniem istniejących ustaw państwa w czyn zamienił. Dnia 8 b. m. wystosował on do proboszcza Brenka w Piaskach pismo następujące (w oryginalne łacińskim).

Pismo to brzmi w polskim przekładzie:

Ukochany Synu!
Smutna doszła nas wieść, żeś niegodziwie ustawy polityczno-kościelne, w tych ostatnich latach na pokopanie Kościoła Chrystusowego przez rząd pruski wydane, ku wielkiemu wiernych zgorszeniu publicznie uznał, aczkolwiek uważył Twój ujęć nie mogło, iż ustawy tego rodzaju nietylko niejednokrotnie od Nas i wszystkich na stolicach biskupich w Prusiech zawiadujących pastery, ale i od Ojca Sgo, rzymskiego biskupa, dnia 5 lutego r. 1875 potępione zostały. By się przeto nie zdawało, iż milczeniem naszym zły postęp Twój pochwalamy, niniejszym piśmem po raz pierwszy Cię napominamy, jednorazowemu temu napomnieniu trzykrotną moc nadając, abyś w przeciągu dni 90 daty niniejszego piśma zgorszenie przez Ciebie dane naprawił, uznanie wspomnianych ustaw, któreś dobrowolnie uczynił, piśmiennie wobec

dziekana i dwóch świadków odwołał, i pismo to Nam przelał, i abyś w ogóle odtąd tak postępował, jak katolickiemu proboszczowi i Chrystusowemu słudze przystoi. Gdyby zaś termin 90 dni bezskutecznie upłynął, wiedź o tem, żeś *ipso facto* bez wszelkiego dalszego oświadczenia w urzędzie swym zawieszony aż do chwili, w której błąd swój uznasz, odpowiedniemu zadosyuczynieniem go naprawisz. Jeśliś zaś błąd swego znać, od czego w Pann Cię napominamy i o co pokornie Boga prosimy — i w siebie wejść nie miał, cięższych się krz przeciw Tobie jąc będziemy zwolnieni.

Dan w Rzymie d. 8 lipca 1876.

† *Mieczysław kardynał Ledóchowski*

Do Wielkiego księcia J. Brenka proboszcza w Piaskach, Archid. Gnieźn.

Książ proboszcz Brenk odpowiedział Jego Eminency listem łacińskim, zakomunikowanym następnie rządowi pruskiemu, a brzmiałym jak następuje:

Eminencyo!
Admonicy Waszej Eminency z dnia 8 lipca otrzymałem w Piaskach oddatam, jak słuszna i sprawiedliwa, wysokiemu królewskiemu rządowi do dalszej decyzji.

J. Brenk.

Teatr wojny.

Serbskie pole walki.

Dokładniejsze wiadomości telegraficzne z Belgradu z 13 t. m. rozjaśniły dla nas walkę stoczoną 11 września nad Morawą, rozstrzygnięty wskazaną przez nas wczoraj wątpliwość, w którym miejscu, czyż nież wyżej Aleksinacza, usiłowali Turcy przeprawić się na prawy brzeg Morawy i oznaczyli bliżej pole boju.

Środek armii tureckiej (który stoi na lewym brzegu Morawy w Mrzol, Timowa i Korman, naprzeciw umocnionych dokoła Deligradu stanowisk serbskich, a ma na boku po wschodniej stronie Aleksinacz na prawym brzegu Morawy położony) — usiłowal przeprawić część wojsk niżej Aleksinacza na prawe wybrzeże Morawy, i tym sposobem wciśkając się między Aleksinacz i Deligrad, przeciąć między nimi związek. Już pod wieczór 11 września. Turcy, pod zastoną silnego ognia baterji na lewym brzegu ustawionych, starali się rzucić most pontonowy niżej Aleksinacza; równocześnie zaś ich piechota zbliżyła się nad sam brzeg Morawy na znacznej przestrzeni lewego wybrzeża. Z serbskiej strony ciężkie działa z pobliskich szanów rozpoczęły żywy do Turków ogień, a także posunęły się na rzekę baterji połowe i piechota. Po półtoragodzinnem boju ogniem, Turcy nie przeprawili się za Morawę, odstąpili od tego zamiaru i cofnęli się po 8 godzinie wieczór, poniosłszy podobno znaczne straty od kul artylerji serbskiej.

Opowiadawszy to ostatnie zdarzenie na głównej nad morawskiej linii bojowej, przytoczymy tu uwagi o dalszych na tej linii działaniach.

Według listu z Belgradu z 10 września do *Polit. Corr.*, mniemamy w stolicy serbskiej, że wódz turecki Abdul Kerim będzie usiłował posuwać swą armię dalej lewym brzegiem Morawy, zwracając głównie atak między Deligrad a Kruszewacz i że zamierza on iść tą samą drogą, którą armia turecka dotarła w r. 1813 aż pod Belgrad pomimo oporu stawianego wówczas przez Jerzego Czarnego. Lecz odmienny jest zupełnie dzisiejszy stan rzeczy od ówczesnego. Dzisiaj tę drogę zagraża najprzód szereg silnie umocnionych stanowisk serbskich, które w poprzek tej drogi ciągną się od Deligradu do Kruszewacza, a mianowicie obóz oszańcowany deligradzki, zamykający samą dolinę Morawy, a do tego obozu ciągnie się ku Kruszewaczowi cała linia połowych fortyfikacyj i okopów uzbrojonych po części ciężkimi działami, a zajętych przez oddziały wojsk serbskich.

Korespondent do *Daily News*, kapitan Archibald Forbes przesłał 8 września do tego dziennika doniesienie w Deligradzie pisane a z Semlina następnie telegrafowane, o swojej niedawnej rozmowie z Czernajewem w tymże samym przedmiocie. W rozmowie tej Czernajew twierdził, iż armia turecka nie może posuwać się w głąb Serbii, dopóki nie wyprze armii serbskiej z Deligradu, a zdanie to uważa słusznie kapitan Forbes za zupełnie uzasadnione. Dalej zaś Czernajew utrzymywał, iż Deligrad tak silnie jest ufortyfikowany, iż Turcy nie potrafią go zdobyć siłami, któremi rozporządzają w dolinie Morawy — co naszym zdaniem jest wątpliwe.

Kapitan Forbes donosi także, iż dotychczasowe działania armii tureckiej przed Deligradem i Aleksinaczem po 1 września, ograniczają się na codziennym krótszym lub dłuższym strzelaniu z dział przed Morawę, a niekiedy także małe oddziały piechoty zbliżyły się nad brzeg i strzelanina z ręcznej broni

trwała dłużej lub krócej. Korespondent angielskiego dziennika *Standard* donosił z Deligradu 8 września do tego dziennika, iż oficerowie rosyjscy nie są lubiani w wojsku serbskiem, gdyż obchodzą się surowo a nawet szorstko i grubiańsko z żołnierzami serbskimi.

Na zachodniej linii bojowej serbskiego pola walki, to jest nad Driną, obie strony gotują się do rozpoczęcia energicznej walki, a raczej tak Serbowie jak i Turcy głoszą, iż sprężyście tam teras i zaczepnie wystąpią.

Obie strony wojujące stoją od dwóch miesięcy prawie na jednym miejscu naprzeciwko siebie na tej podrzędnej scenie wojennej nad Driną, która płynąc z południa na północ do Sawy, rozgranicza Serbię od Bośni. Na północnym końcu tej linii bojowej, korpus wojsk serbskich pod dowództwem Alimpicza przekroczył zaraz po rozpoczęciu wojny pierwszy dni lipca Drinę blisko jej ujścia do Sawy i miłą uszedłszy, zaatakował Turków, którzy się cofnęli do obwarowanego miasteczka Belina. Od tego czasu przez dwa miesiące zwodzą Turcy z Serbami co dni parę małe uderzenia w okolicy Beliny bez znaczącego rezultatu, gdyż ani korpus Alimpicza nie zdobył Beliny, ani oddział zmieniających się tu dowódców tureckich nie przeparał Serbów napowrót za Drinę, a tylko obie strony w zajętych przez siebie stanowiskach coraz silniej się umacniają i okopują. Na drugim punkcie tej linii bojowej, nieco wyżej nad Driną, Turcy stojący w warowni Wielki Z wornik na bośniackim lewym brzegu rzeki, rozpoczynają co dni parę ogień z dział i ręcznej broni do Małego Zwornika, leżącego na serbskiem wybrzeżu; niekiedy przeprowadzają się przez rzekę, aby przypuścić szturm do tej nadgranicznej warowni serbskiej, będącej niejako szanem przedmowym Wielkiego Zwornika; lecz odparci powracają na brzeg bośniacki, aby znów po kilku dniach tę samą scenę powtórzyć.

Otóż teraz generał Alimpicz, dowodzący dotychczas wojskami serbskimi nad Driną, ma otrzymać jakąś komendę wewnątrz Serbii, a dowództwo nad Driną ma objąć dzielną pułkownik serbski Czołak Anticz (brat Lazara Anticza), który dotychczas dowodził Serbami rozstawionymi naprzeciw Bazaru i Siennicy na południowo-zachodniej linii. Korespondenci z Belgradu twierdzą, iż Czołak Anticz pozostawi przed Beliną oddział wojsk dla uwiązania na obwarowanych tam Turków, a zastąpił tym oddziałem, ruszy w głąb Bośni. Mniemamy, że poignię w kierunku Dolnej Tusli. Aby korpus serbski przed Beliną postawił w możności działania zaczepnie, wyprawiono tam kilka oddziałów nowo zorganizowanych wewnątrz Serbii, mianowicie sześć batalionów piechoty i dwie baterje dział i posłano kilkudziesięciu oficerów rosyjskich.

Lecz równocześnie także Ali pasza, dowodzący naczelnie wojskami tureckimi nad Driną tak w okolicy Beliny jak w Zworniku, gotuje się wystąpić zaczepnie. Turcy w Serewie głoszą — jak pisał ztamtąd korespondent do dzienników wiedeńskich — że przekroczył już Drinę i ciągnie ku twierdzy serbskiej Sabacz nad Sawą. Jednak w tem sprowstać należy te wieści, iż w nich za miar i chęć podano za fakt spełniony. Albowiem dokładnie wiemy co się dzieje na tej scenie wojennej niedaleko granicy chorwacko-austriackiej: otóż Ali pasza stoi dotychczas w Belinie, lecz otrzymawszy od rozkaz Porty, aby wkroczył do Serbii i ruszył na Sabecz, rozpostął, iż już tam ciągnie a posunął tylko nieco naprzód ku granicy nad Drinę jeden oddział wojsk.

Na południowo-zachodniej linii bojowej przed Nowym Bazarem i Sienną (którato linia dotychczas zachodnim swym krańcem brzegów rzeki Jablonicy a wschodnim przekracza rzekę Ibar i ztąd wciąga się czasem linia nadbarską) polepszyło się w ostatnich czasach polepszenie wojsk serbskich. Dowodzący tam dotychczas dzielną pułkownik serbski Czołak Anticz, zdołał dawniej w pierwszej połowie sierpnia, mimo przeważnych wówczas sił Mehmeda Ali paszy, utrzymać się na stanowiskach pod Jaworem, przed Sienną, i przed Nowym Bazarem, zajętych przez Serbów na terytorjum tureckiem w Starej Serbii zaraz po rozpoczęciu wojny. Następnie gdy Mechr ed Ali na rozkaz Porty, musiał posłać dwaście batalionów z swego korpusu do Hercegowiny na pomoc osaczonemu tam wówczas w Trebinju przez armogorów Muchtarowi paszy, — Czołak Anticz wystąpił zaczepnie i stoczył pomysłne potyczki 2, 3, 4 i 5 września uderzając na umocnione stanowiska wojsk tureckich tak przed Nowym Bazarem jak przed Sienną. Obecnie ten energiczny dowódca przetranszowany jest na naczelnika wojsk serbskich nad Driną, aby z nimi wargnął w głąb Bośni i wyparł z tego kraju Turków z pomocą wzrosłego tam powstania w ostatnich dwóch tygodniach. Natomiast dowództwo nad wojskami serbskimi na linii nadbarskiej ma objąć pułkownik Nikolicz, dotychczasowy mini-

sam jeden wszechmocny Stwórca! Ten huk sprawa woda, która nad naszymi głowami szumi ukryta całkiem między skaliskami, tak, że ją wprawdzie słyszymy, ale nie widzimy. Jakież to dziwne uczucie sprawa na zwiedzających, jakież to cudowne, wspaniałe i wzniosłe! W oczach naszych ciemna pieczara staje się domem Bożym, w którym upaść tylko na kolana i wielbić Pana nad pany w Jego olbrzymich niedoścignitych dziełach!

Kilka kroków dalej napotykać dziko poszarpaną obszerną rozpadlinę, z której woda także pod ziemię odpływa; straszna tu głębia, a której można się przekonać, rzuciwszy kamień do wody, która długi czas bulkocze, zanim kamień dna dosięgnie. Przez tę rozpadlinę prowadzi kładka do dalszych czeluści jaskini. Niestety, zastaliśmy ją widocznie przez silny napływ wody zerwaną, tak, że nie podobna było przepłynąć się na drugą stronę. Niezmiernie żałowaliśmy, że dalsza wędrówka po jaskini została nam prawie przed nosem zamkniętą. A rzeczywistość wielka szkoda, gdyż sądząc z tego, cośmy na początku pieczary widzieli, przypuścić można, że w dalszej wędrówce wewnątrz różne jeszcze działy nas czekają. Jak to niemożna na ślepo wierzyć opisom, lecz wszystko trzeba zbadać osobiście i dokładnie na miejscu. Szepeshazy powiada, że ta jaskinia prócz przepływającego tamte potoku nie przedstawia zresztą nic osobliwego, Sydow zaś**), że odznacza się obszernością i na kilka podziemnych jezior i potoków. Wprawdzie ani jeden, ani drugi tam nie był, wolimy jednak wierzyć Sydowemu, zobaczywszy jedną część tylko jaskini, celującej niezwykłą pięknością.

Wyszedszy z pieczary, udaliśmy się na dół do źródła. Z pod skały z dwóch dość obszernych

otworów bucha tutaj teżsame źródło, które w sklepieniu jaskini nad nami i u nog naszych hukowało. Woda podobnie jak w Kościeliskiej dolinie Czarny Dunajec ma złudząco czarną barwę, a jednak jest przeźroczysta, jak zła. Wyborna ona jest w smaku, ale nie taka zimna, jak w Ta trzańskich źródłach — oczywiście, bo położenie grotty daleko niższe od Tatr.

Opowiadał nam przewodnik, człowiek prosty, ale nie igrasz, spekulujący na kieszenie podróżnych, bo chwalał Boga ta choroba Słowacy jeszcze nie dosięgła, że podobna do Benikowy grotta znajduje się na zachód w górze Uhliszce (nie Uhlisko, jak mylnie na mapie oznaczono); również ma być pod wsią Bodice czyli Bodicka, niedaleko wsi Demanowy, dość znaczne jezioro (po słow. Morskie Oko lub pleso) jednak bezrybnie. Bodice należy do rodziny Palugayów. Na mapie nie oznaczono wcale tego jeziora. Mocno żałujemy, że nie mogliśmy przekonać się o prawdziwości tego twierdzenia, lecz niestety ograniczony czas nie pozwolił na to.

Dobrze po godzinie trzeciej wróciliśmy do mieszkania gajowego, a posilivszy się i odpocząwszy, ruszyliśmy około godziny 4 1/2 napowrót po serdecznym pożegnaniu z uprzejmym Miszurą, któremu na tem miejscu oddać musimy pochwałę, że tutejsza okolice doskonale zna i niezawodnie ciekawość każdego turysty zaspokoić może. Niecała godzina wystarczyła, aby nas do domu zawieść, gdyż z powrotem droga idzie szybko i ciągle na dół.

Z południowej strony Mikulasa poprowadzimy teraz czytelników na północ, gdzie nas zapraszają do siebie trzy bardzo dobrze z Mikulasa widoczne szczyty Wielkiego i Szerokiego Wierchu i Palki, te dwa ostatnie połączone ze sobą tak zwanem Siedelkiem (po słow. sedilko). Dumnie spoglądają one na położone u podnóża okoliczne miasteczka i wieś, i rzeczywistość mogą się py-

sznić, gdyż wstrzymują one gwałtowne a zimne wiatry północne. Wycieczka na szczyt Palki nie trwa dłużej nad pół dnia, ale trzeba się kazać podjechać pod sam las u podnóża tej góry. Przejechawszy tor kolejowy, pną się nasze dziareskie koniki pod dość przykrą górę ku wsi Trzcienna (po słow. Trstjenne, po węg. Nadasfalva). Mizerna to wioska, liche chałupy słowackich górali; nędzny kościółek, wala się drewniana dzwonnica, cmentarz zaniedbany, nawet nieogrodzony — oto smutny obraz tutejszego ubóstwa.

Skręcając na lewo, dojeżdżamy przez potok Bobrowiecki do miasteczka (Marktfecken) Wielki Bobrowiec (Velki Bobrovec, Nagy Bobrovec). Pod nazwą miasteczka (*Marktfecken*) nie trzeba rozumieć, iż są tutaj murowane kamienice, rynek, sklepy i t. p. Wielki Bobrowiec wszystkiego tego nie posiada, z pierwszego wejścia zaraz za krawa na obszerną wieś, jednak ma przywilej odbywania jarmarków, z kądem się też niemiecka nazwa *Marktfecken* datuje; zresztą wcale porządnie jest zabudowany, widocznie mieszkańcy muszą być zamożni. W wózku dominuje biało tynkowany wielki i piękny kościół murywany z wzniosłą wieżą, a trochę poniżej znajduje się szkoła nosząca napis łaciński z dawnych jeszcze czasów: *Schola nationalis oppidi Nagy Bobrovec*. Ciekawa jest budowa tutejszych domów, której gdzieindziej w okolicy Mikulasa nie zauważaliśmy. Na fundamentach z płaskich kamieni zawieszają na małym wzniesieniu ziemi wystawione jest półpiętrze (*mezanin*), wchód zaś do mieszkania prowadzi nie od frontu po schodkach, lecz obok po stopniach z płyt kamiennych; przeciwnie z przodu jest wejście do sklepionej piwnicy. Naprzeciw takich domostw najciszej po drugiej stronie drogi znajdują się małe spichrzne, najprzód z belek silnie spojone, później zaś glina wylepione, a u zamożniejszych wapnem tynkowane. Mijając Wielki Bobrowiec i zostawiając na

prawo wioseczkę Jałowiec (Jalovec), dojeżdżamy wreszcie pod las. Wysiadszy z wozu, pieliśmy się przyjemnie, leśnista a wcale nieuciążliwa droga pod górę. Niedochodząc do samego szczytu, spotkaliśmy w dziko poszarpanej rozpadlinie jasky obciosane dwa czerwonoawo przyświecające głązy, przez których środek białe paski przechodzą. Co to jest? czy to granit? pytamy naszego przewodnika, gajowego Horzaka. Nie, panaczku, to je mramor (marmor), odpowiada mi wielkiemu naszemu zdziwieniu. Rzeczywiście, że to nie innego, tylko doskonaty i twardy marmur, jak jego odłamki wyraźnie wskazują. Już po drodze wlecie dosyć ich tu i tam rozsypanych zebrać można. Gruboby się omylił, koby sądził, że powstała w skutek takiego odkrycia na miejscu fabryka obrabiania i polerowania marmurów, tembardziej, że wszelkie inne warunki są takimi przedsiabierstwem bardzo na rękę, bo i droga wcale niezła i od kolei niezbyt odległa. Przeciwnie, wszystko tu jest jeszcze w stanie pierwotnym, wszystko dotychczas nietknięte i niewiadomo nawet, czy i kiedy doczeka się podniesienia tego tego rodzaju przemysłu, a tem samem pomnożenia dobrobytu mieszkańców. Co więcej jeszcze, znajdując się w tych górach żelazo i sól, gdzieindziej złoto, ale — spoczywa i spoczywać będzie nietknięte pod ziemią pewno przez bardzo długie lata. Przy dzisiejszych po-krachowych, ciężkich czasach nawet marzyć nie można, aby kto chciał kopaniem swój majątek ryzykownie na kartę stawiać.

Ze szczytu Palki pświny odslania się widok na znaczną przestrzeń Liptowskiego hrabstwa. Kilkanieście wsi i miasteczek, począwszy od Hradka aż po Ciepłą (Tepla), rozciągają się w dolinie przed nami. Na południe ogranicza widok Południca, Jaworowa i Uhliszce, ale po za nimi ukazują się inne jeszcze wyższe wierzchy, na zachodzie zaś dominuje imponujące wspaniałe Chocz. Śliczne

złociste łany pełne pięknego ciężkiego zboża i owsa, poprzeryzane gędnieniedzie zieleonemi pakami ziemniaków, kapusty lub koniczyną nadają temu krajobrazowi niezwykłego uroku, od którego trudno oczów oderwać. Sładnie nawet można się obejść bez dalekowiedza, gdyż znając choćby tylko z mapy okolice, wszystkie wieś i miasteczka dokładnie rozróżnić można. Na samym szczycie Palki znajduje się szlasek, gdzie wybornej żętycy, mleka i znaney, tłustej liptowskiej brandyz dostanie. Również roślinie tu bardzo obficie w gęstych kępkach czerwona bruńnica (*Preisselbeere*, *Vaccinium vitis Idaea*), bardzo przyjemnego kwaskowatego smaku, której lud w Liptowskim i na Spizu używa jako lekarstwa w niektórych chorobach żołądka.

Zszedszy na dół, wyjechaliśmy z Wielkiego Bobrowca na Andraszawę (Andrasfalva), własność hr. Pongraca (Pongrácz), gdzie są śliczne wille i pałacyki letnie kilku panów węgierskich. Jeszcze raz powtarzamy, jak ostrożnie należy brać wszelkie opisy i wskazówki w przewodnikach podróży. Nie wypływa bynajmniej z tego, abymy sobie wyżej chcieli stawiać nad innych, gdyż i w naszych naprędkach skreślonych szkiecach mogą się niezawodnie znaleźć usterki, lecz nie należy opisywać tego, czego się nie widzi. Otóż Scherner powiada, że pokłady marmuru w Wielkim Bobrowcu oddalone są od Mikulasa o 3/4 godziny; jestto fałsz, gdyż trzeba jechać do Wielkiego Bobrowca dobre 1 1/2 godziny, ztąd zaś pod górę, gdzie marmur, jazda, później piechota najmniej 2 1/2 godzin. Pięknieby ten wyszedł, koby wskazywał Scherner posłuchał i piechota się wybrał do pokładów marmuru!

(Dalszy ciąg nastąpi).

*) *Merkwürdigkeiten des Königreichs Ungern* tom I, str. 41.
**) *Centralkarpathen* str. 314.

